As for the philosophical reasons adopted by Marchia against monopsychism, we confirm what Tiziana Suarez-Nani had already observed, namely that the reference to individual experience is a clear sign of continuity with the positions expressed by other masters of the time. However, we can specify that Marchia refers to such an experience in a more implicit way than Scotus and Auriol did. In fact, the solution to question 39 certainly implies experience, but Marchia does not give the same emphasis to experience as Scotus and Auriol. This will be done much more clearly by William of Ockham, who recounts in *Quodlibet* I the same argument used by Francis of Marchia in *Sent.*, II, q. 39.

Francis of Marchia, <i>Rep. IIA</i> , q. 39, 8	William of Ockham, <i>Quodlibet</i> I, q. 11, a. 1 ⁹¹
Hoc probo sic: vel ego sum tu et e converso, vel non. Non primum, quia, cum tu odias me, sequeretur quod ego odirem me, quod est falsum; ergo sum alius a te. Tunc arguo: vel ego sum intellectus tantum, aut sum aliquid praeter intellectum. Non tantum intellectus, quia tunc idem essem tecum, cum intellectus in me et in te sit idem, ut dicis. Nec potes tu dicere quod sum aliquid praeter	Circa primam difficultatem dico quod potest evidenter probari quod non est unus intellectus numero in omnibus, quia impossibile est quod idem simul et semel sit sciens et ignorans idem, diligens et odiens idem, gaudens et dolens de eodem, assentiens et dissentiens respectu eiusdem, et sic de aliis. Sed intellectus in uno homine est sciens aliquid et intellectus in

⁹¹ See William of Ockham, *Quodlibet* I, q. 11, a. 1, in Id., *Quodlibeta Septem*, ed. J.C. Wey, S. Bonaventure (N.Y.) 1980, p. 67, ll. 23-31 (Emphasis mine in the text).

<p>intellectum, quia tu non ponis intellectum esse formam. Sed <i>constat</i> quod ego, cum intelligam me intelligere, sum essentialiter unum ens intelligens, non duo intelligentes. Ex anima autem et corpore quae includit, homo non potest fieri aliquid per se unum, nisi anima sit forma corporis.</p>	<p>alio est ignorans illud ignorantia dispositionis.</p> <p>Voluntas in uno diligit aliquid et voluntas alterius odit illud, etc., <i>sicut omnia ista per experientiam patent</i>. Igitur impossibile est quod sit idem intellectus in duobus illis.</p>
--	---

Furthermore, Francis of Marchia's demonstration of the plurality of human intellects focuses on noetic aspects, emphasizing two points. The first concerns the weakness of monopsychism in explaining the simultaneity of multiple acts of cognition, as well as the coexistence of opposing opinions and judgments within human beings. The second involves the need to indicate how the order of knowledge achieves an authentically universal reference to one intelligible object for all subjects, without denying that individual human beings are the true subjects of their own knowledge. Thus, Francis of Marchia's solution is to identify a hierarchy in the order of intelligible forms that analogically reflects the one occurring for the species *extra intellectum*. He attempts to show that such a solution does not cross the 'red line' that the debate on monopsychism struggles with: the fact that the same intelligible object exists in both you and me through distinct intelligible forms cannot be trivially equated with the real order to the point of saying that the intelligible forms in you and me are 'individualized'.